
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 18 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LO SVOLGIMENTO IN 
MODALITA' TELEMATICA   DEL   CONSIGLIO   COMUNALE  DELLE  
COMMISSIONI CONSIGLIARI E DELLA GIUNTA         

 
 

             L’anno duemilaventidue addi ventotto del mese di luglio alle ore 21.15 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Assente 
ARENZANI RICCARDO       Assente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Assente 
SUOZZO ROSALBA       Presente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   7  
      Totale assenti    4 
 
 

Partecipa alla adunanza, il Segretario Comunale Sig. PARODI Dott. ALESSANDRO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  18 del 28.07.2022 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LO SVOLGIMENTO IN 

MODALITA' TELEMATICA   DEL   CONSIGLIO   COMUNALE  DELLE  
COMMISSIONI CONSIGLIARI E DELLA GIUNTA         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Parodi Dott. Alessandro) 
 
 
 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 PREMESSO che: 
  – l’articolo 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020, dispone che «Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-
19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i 
consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato 
modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri 
di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano 
individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 
svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da 
ciascun ente»;  
– lo stato di emergenza pandemico è stato prorogato al 30 aprile 2021 dal D.L. n. 2/2021 che ha modificato l’articolo 1 
del D.L. n. 19/2020; 
RILEVATO che la norma consente di operare in videoconferenza anche in assenza di una disciplina regolamentare, con 
l’intento di adottare qualunque strumento utile per consentire lo svolgimento degli organi dell’Ente e contrastare la 
situazione pandemica in atto; 
TENUTO CONTO che l’occasione offerta dalla citata disposizione pone le condizioni per utilizzare lo strumento della 
videoconferenza anche in un periodo non emergenziale, nel rispetto dei medesimi principi contenuti nell’articolo 73 
citato; 
RITENUTO quindi che la disciplina divenga applicabile per tutte le sedute che si svolgono da remoto, mediante 
videoconferenza o audio conferenza, in caso di esigenze straordinarie connesse ad eventi eccezionali ed imprevedibili, 
nonché in presenza di uno stato di emergenza, su decisione del Presidente del Consiglio comunale sentiti i Capigruppo, 
integrando così in via permanente il Regolamento generale, rendendosi cioè applicabile anche in tempi successivi alla 
cessazione dello stato di emergenza pandemico; 
DATO ATTO che il principio generale che regola il funzionamento delle sedute consiliari è quello della pubblicità delle 
stesse, mentre la secretazione delle sedute è ammissibile quando siano trattate 19 questioni relative a persone e possono 
venir espressi giudizi sulle qualità morali o su attitudini personali;  
CONSIDERATO che l’adozione di un regolamento per le sedute del Consiglio comunale in videoconferenza può 
soddisfare le esigenze di semplificazione della partecipazione dei Consiglieri al loro ruolo pubblico e garantire una 
maggiore trasparenza dell’operato dell’Ente anche in condizioni diverse da quelle emergenziali; 
VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 48, Tuel, espresso dal Dirigente/Responsabile funzionalmente 
competente; 
RISCONTRATO che lo schema sottoposto rispetta i principi di legge e dà adeguata garanzia del rispetto delle 
condizioni che regolano lo svolgimento delle sedute quali riscontro del numero legale, accertamento dell’esito della 
votazione, verbalizzazione, ecc. 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Regolamento allegato, composto da n. 14 articoli, per lo svolgimento delle sedute del Consiglio 
comunale che si tengono mediante videoconferenza o audioconferenza da remoto, in caso di esigenze 
straordinarie connesse ad eventi eccezionali ed imprevedibili, nonché in presenza di uno stato di emergenza; 

2. disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, sez. «Amministrazione Trasparente – sott. sez. 
Atti generali», nonché nella sez. «Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva votazione avente lo stesso 
esito, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco   Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO  F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 05.08.2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                     F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 28.07.2022 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to PARODI Dott. ALESSANDRO 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 29.07.2022 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
      PARODI Dott. ALESSANDRO 
 


